山 东 省 生 态 环 境 厅
山  东  省  水  利  厅

鲁环函〔2006〕162号

鲁环发〔2019〕14 号

山东省生态环境厅 山东省水利厅

关于进一步开展饮用水水源地环境保护
工作的通知

各市人民政府：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，推动打好饮用水水源水质保护攻坚战向纵深发展，

全面整治饮用水水源保护区内环境问题，持续改善饮用水水源地

环境质量，按照《生态环境部、水利部关于进一步开展饮用水水

源地环境保护工作的通知》（环执法〔2018〕142 号）要求，在全

省集中式饮用水水源地环境保护专项行动的基础上，进一步开展

饮用水水源地环境保护工作，经省政府同意，现就有关事项通知

如下：

一、开展新一轮摸底排查和信息报送工作。2019 年，各市要

在完成县级地表水型饮用水水源地清理整治工作的基础上，对供

水人口在10000人或日供水在1000吨以上的其他所有饮用水水源

地（包括地下水型饮用水水源地和县级以下地表水型饮用水水源

地）进行摸底排查，逐一核实水源地基本信息，查清水源保护区

划定、边界设立情况以及违法建设项目等环境违法问题，建立问

题清单并向社会公开，严格按照“一源一策”原则制定整治方案，

明确具体措施、任务分工、时间节点、责任单位和责任人。请各

市于 2019 年 11 月底前，将基本信息、问题清单、整治方案和整

治进展情况报送省生态环境厅和省水利厅（见附件 1—8）；于 2020

年 11 月底前，将整治进展情况报送省生态环境厅和省水利厅。

二、扎实做好“划、立、治”和核查销号等工作。各市要按照

《山东省人民政府办公厅关于印发山东省打好饮用水水源水质保

护攻坚战作战方案（2018—2020 年）的通知》（鲁政办字〔2018〕

230 号）和《山东省环境保护厅、山东省水利厅关于印发<全省集

中式饮用水水源地环境保护专项行动实施方案>的通知》（鲁环发

〔2018〕90 号）要求，依法按时保质完成“划、立、治”和核查销

号等任务。对保护区未划定或划定不规范的，按法定程序予以划

定或调整。对保护区边界标志进一步完善并加强管理维护。对清

单内应于 2019 年年底前完成清理整治的县级地表水型饮用水水

源地环境问题和应于 2020 年深入开展整治的供水人口在 10000

人或日供水在 1000 吨以上的其他所有饮用水水源地环境问题，明

确责任清单、措施清单、时限清单，完善工作台账，及时组织整

改；对清单外新发现问题紧盯不放，纳入台账、立行立改。对已

完成整治的问题逐一组织现场核查销号，完善销号档案和销号备

案，切实组织实施好清理整治“回头看”，坚决杜绝虚假整改、表

面整改、敷衍整改，严防“老大难”问题反弹，真正做到全覆盖、

无死角，全力巩固整治成果。确保到 2020 年年底前，饮用水水源

地清理整治工作基本见效。

三、建立健全日常监管、部门联动等长效机制。各市要在开

展集中式饮用水水源地环境保护专项行动基础上，抓紧建立健全

饮用水水源地监管制度。以饮用水水源保护区为重点，定期评估

固定源、非点源和流动源对饮用水水源地造成的环境风险，落实

防控措施。科学制定水源地水质监测计划，认真分析监测数据信

息，加强对水源地水质状况及安全形势研判，及时发出水源地安

全预警。进一步完善各级生态环境、水利等部门协调联动机制，

推进联合执法，强化执法监督，对可能影响水源地水质的违法行

为及时发现、立即制止、快速查处。加快调整优化保护范围周边

及上游产业结构和布局，深化水源地周边综合整治，着力消除水

源污染风险。

四、继续加强各类信息公开。各市继续每月在“一报一网”专

栏公开县级地表水型饮用水水源地环境问题清理整治进展情况，

并通过当地主要媒体和政府网站通报饮用水水源水质保护攻坚战

信息公开属性：依申请公开

抄送：各市生态环境（环境保护）局、水利局。

山东省生态环境厅办公室                   2019 年 1月 15日印发

	201914jinyibu
	img673
	22222201914依申请公开 (1)